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pracovníků na sebevražedné jednání. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové.

Filosofická fakulta. Ústav sociální práce.

Tato diplomová práce pojednává o pohledu veřejnosti a sociálních pracovníků

na sebevražedné jednání. Hlavním cílem práce je rozkrýt, jaké mýty o sebevražedném

jednání se objevují v české společnosti a u sociálních pracovníků, a zjistit, jak probíhá

práce s klienty se sebevražedným jednáním. Práce představuje téma sebevražedného

jednání včetně motivů pro toto jednání. Dále analyzuje různé přístupy k sebevražednému

jednání, a to jak z pohledu veřejnosti, tak z pohledu sociálních pracovníků. Hlouběji

se zabývá mýty o sebevražedném jednání, kterým lidé včetně sociálních pracovníků věří.

V případě sociálních pracovníků se práce zaměřuje na přístup k sebevražednému jednání

z pohledu dilematu pomoci a kontroly, etických hodnot, standardů kvality sociálních

služeb a dalších právních předpisů.

Empirická část práce je zaměřena na objasnění, jaké mýty o sebevražedném

jednání se v české společnosti a u sociálních pracovníků objevují. Dále zjišťuje, jaký

přístup ke klientům se sebevražedným jednáním mají sociální pracovníci.
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Úvod

Sebevraždy a sebevražedné jednání vždy byly a budou velkým tématem, které

zajímá jak veřejnost laická, tak veřejnost odborná. Navzdory tomu je však toto téma stále

tabuizováno a mystifikováno. Je tomu tak z mnoha důvodů. Jedním z těch stěžejních je

vliv křesťanské morálky. Dlouhou dobu se tradovalo a v mnoha zemích stále traduje, že

sebevražda je hřích a lidé, kteří takto ukončí svůj život, budou po smrti potrestáni.

I přesto, že žijeme ve společnosti převážně ateistické, důsledky křesťanské morálky se

projevují v tabuizaci tématu dodnes.

Dále se společností šíří spousta mýtů o lidech se sebevražedným chováním.

Smýšlení lidí o těch, kdo páchají sebevraždu, je ovlivněno jejich názory např. na osoby

s duševním onemocněním. Na tuto problematiku se také lidé většinou dívají skrze vlastní

optiku, a tak se nedokážou vcítit do člověka, který už nevidí jiné východisko než

uskutečnit sebevražedný pokus.

Jedinou cestou, která může tento stav postupně napravovat, je větší osvěta

společnosti. V posledních letech se v tomto ohledu dějí pozitivní změny. O tématu se více

hovoří v odborných kruzích i k veřejnosti (např. na loňském festivalu Ujíždíme na duši,

který pořádá organizace Mezi ploty). Ministerstvo zdravotnictví také v minulém roce

vydalo Národní akční plán prevence sebevražd pro roky 2020–2030.

Poukázat na problém vnímání sebevražedného jednání a přispět dalším zdrojem

relevantních informací bylo důvodem, proč jsem se rozhodla o tomto tématu napsat

diplomovou práci. Jsem si vědoma toho, že mýty, které jsou ve společnosti stále hluboce

zakořeněné, mohou ovlivnit také jednání sociálních pracovníků, kteří se dostanou

do kontaktu s klientem se sebevražedným jednáním. Věřím, že tato práce jim tak může

být vodítkem pro to, jakému myšlení se vyvarovat a naopak čemu je potřeba při práci

se suicidálními klienty věnovat pozornost.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Hlavním cílem této práce je rozkrýt, jaké mýty o sebevražedném jednání se

objevují v české společnosti a u sociálních pracovníků, a zjistit, jak probíhá práce

sociálních pracovníků s klienty se sebevražedným jednáním.

Dílčími cíli této práce jsou:

DC 1: Rozkrýt, jaké mýty o sebevražedném jednání se objevují v české

společnosti.

DC 1.1: Rozkrýt, o jakých mýtech o sebevražedném jednání hovoří odborná

literatura.

DC 1.2: Rozkrýt, jaké mýty o sebevražedném jednání se objevují v diskuzích

na internetu.

DC 2: Zjistit, které z mýtů o sebevražedném jednání zjištěných v DC1 lze nalézt

u sociálních pracovníků.

DC 2.1: Zjistit, jakým mýtům uvedeným v odborné literatuře sociální pracovníci

věří.

DC 2.2: Zjistit, jakým mýtům zjištěným pomocí obsahové analýzy internetových

stránek sociální pracovníci věří.

DC 3: Zjistit, jaký přístup mají sociální pracovníci ke klientům se sebevražedným

jednáním.

DC 3.1: Zjistit, jaký přístup mají sociální pracovníci ke klientům

se sebevražedným jednáním z pohledu dilematu kontroly a pomoci.

DC 3.2: Zjistit, jaký přístup mají sociální pracovníci ke klientům

se sebevražedným jednáním z pohledu etického kodexu.

DC 3.3: Zjistit, jaký přístup mají sociální pracovníci ke klientům

se sebevražedným jednáním z pohledu standardů kvality sociálních služeb.

DC 3.4: Zjistit, jaký přístup mají sociální pracovníci ke klientům

se sebevražedným jednáním z pohledu dalších zákonů.

Pro dosažení DC 1 jsem jako design výzkumu vybrala obsahovou analýzu dat.

Tato strategie je založena na výzkumu již existujícího materiálu. V případě tohoto

výzkumu se jedná o analýzu písemných dokumentů.

Výhodou tohoto výzkumného plánu je malá možnost ovlivnit charakter

zdrojových materiálů. Názory veřejnosti jsou tedy zachyceny v jejich původním

významu, nijak neupravované autorem, který by si v případě např. dotazníkové metody
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či rozhovoru mohl připadat posuzovaný a odpovědi by mohl záměrně upravit tak, aby se

zalíbil výzkumníkovi nebo se necítil za svůj názor provinile.

Jsem si vědoma, že nevýhodou této strategie je nemožnost zjistit kontext, který

provází vyzkoumané informace, v tomto případě názory veřejnosti na sebevražedné

jednání. Vybírány jsou proto takové příspěvky, ze kterých je daný kontext do značné míry

pochopitelný a nezaměnitelný.

Obsahovou analýzu dat jsem rozdělila na dvě části dle zvolené techniky výzkumu.

V rámci DC 1.1 jsem provedla analýzu dostupné literatury, poté v rámci DC 1.2 analýzu

názorů veřejnosti. Analýza literatury probíhala z následujících zdrojů:

• Šulc J., Dvořák J., Morávek M.: Člověk na pokraji svých sil;

• Frankel B., Kranzová R.: O sebevraždách;

• Koutek J., Kocourková J.: Sebevražedné chování;

• Špatenková N.: Krizová intervence pro praxi;

• Vodáčková D.: Krizová intervence.

Z každého zdroje jsem vypsala autorem definované mýty. Následně jsem všechny

mýty, které jsem nalezla, sepsala do jednoho výčtu a blíže popsala, a to

v podkapitole 2.1 teoretické části. Některé mýty se u autorů shodovaly, o některých psal

pouze jeden z nich. Četnosti těchto mýtů neměla vliv na zařazení do výčtu.

Analýza názorů veřejnosti probíhala v rámci výzkumu obsahovou analýzou dat

na internetu a je blíže rozebrána v podkapitole 2.2 teoretické části a v empirické části

práce pod DC 1.2. Domnívám se, že zkoumáním názorů veřejnosti objevím nové mýty,

které současná literatura nezmiňuje.

Pod DC 2 a 3 probíhal výzkum se sociálními pracovníky. Jako výzkumnou

strategii, v jejímž rámci jsem prováděla tuto část výzkumu, jsem zvolila vícepřípadovou

studii, jelikož slouží pro velmi podrobné studium jednoho nebo několika málo případů.

Tato část výzkumu sestávala ze dvou dalších částí, a to z dotazníku a rozhovoru.

Pro naplnění DC 2 jsem zkoumala mýty, které se objevují u sociálních pracovníků,

a to konkrétně technikou Lickertovy škály, kdy sociální pracovnice a pracovnice

v sociálních službách reagovaly na tvrzení, která odpovídala již dříve vyzkoumaným

mýtům. Cílem této části výzkumu je poukázat na fakt, že také sociální pracovníci mohou

i přes své vzdělání inklinovat k některým mýtům.

V rámci DC 3 byl se stejnými pracovnicemi následně uskutečněn rozhovor,

ve kterém jsem se zaměřila na jeden konkrétní případ jejich klienta a posuzovala průběh
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práce s tímto klientem z několika úhlů. Zde jsem se snažila objasnit, jak probíhá jednání

s touto specifickou skupinou klientů a kde jsou možná rizika v posuzování přístupu

k těmto klientům.


[…]


on sám nebyl schopný uvést důvody. (klient) Já jsem nevěděl co mám dělat styděl jsem

to někomu říct, tak šup vzal jsem si prášky a v afektu jsem to udělal. SP - Tak tam jsem

se bavili o tom co dělat aby se to neopakovalo. To je úplně jiný případ. Nikdy dřív to

neudělal.

Jak jsi dávala svůj postup do souvislosti se standardy?

Standardy vůbec nevím, to byla mimořádná situace. Ty vůbec nevím.

Mimořádné situace jsou také ve standardech.

Fakt?

Jojo, ty rizikové situace.

No vidíš, tak mimořádné situace. Tak to jo, k tomu bych, takhle. Tohle jsem si

do kontextu nedala. Já jsem prostě. Já jsem nebyl při mimořádný situaci, nebo při ničem

a fakt jsem nad tím nějak nepřemýšlela. Já jestli jsem řešila to jak máme zpracovaný

mimořádný situace, protože mě zajímalo jak na agresivního klienta. Na sebevražednýho

klienta prosto k nám do služby se upřímně nedostane člověk, který by v tu chvíli

vykazoval nějaký sebevražedný jednání a když, tak je to hodně výjimečné a je to většinou,

že je v naší službě nějakou dobu a najednou tam prostě sklouzne na vlně té nemoci

do toho relapsu, ale ještě jsem nebyla u toho, že v tu chvíli by hrozilo, že člověk spáchá
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sebevraždu. Podle tohodle bych přesně měla vědět co mám dělat, a protože to máme mít

zpracované a podle tohoto bych to nevěděla. Třeba něco trošku malinko vím, ale není to

díky tomu, co máme zpracované v organizaci a taky to nevím moc dlouho a nemohla jsem

to nikde uplatnit.

To je z krizovky nějak, to, co vím. Tu jsem měla ze začátku roku a od té doby jsme byli

zavření v lockdownu, takže jsem z krizovky využila něco, určitě, ale v úplně jiných

případech. Vůbec se to tohoto netýkalo.

Jak se na základě toho, že se pokusil o sebevraždu, změnilo plánování?

Zanesli jsme to do něj, že pracujeme s tím, že on takhle nedávno zareagoval že pokud by

na pracovišti došlo k tomu, že se bude cítit způsobem, který popisoval, který vedl k tomu,

že se pokusil o sebevraždu, tak co by jako mohl tam udělat. A snažili jsme se o tom se

bavit tím způsobem, aby si to on vymýšlel, ale u tohoto klienta i u jiných klientů

z paranoidní schizofrenií, která je dlouhodobá, ani tam nejsou vlny, je to furt takový jako

tak jsem mu pomáhala to vymýšlet. Přesně si nevzpomenu, co jako, tam na tom místě má

jít za svojí nadřízenou, který je tam vždy a třeba ji popsat, co se stalo. Nebo že mně může

zavolat, nebo mojí kolegyni a domluvit si schůzku a probrat to. Tam jsme hodně mapovali

ty zdroje, se kterými to může řešit.

Jaké tam byli ještě zdroje?

Dali jsme si to doplánu.

Ty jsi načala nějakou sociální oporu a spolupráci s dalšími odborníky?

Ano.

Jak se to změnilo od doby, kdy se pokusil o sebevraždu?

Moc ne, tam se stalo, že jsem se to dověděla od jeho maminky. On je hodně

pod nadvládou rodičů, že ho k ničemu moc nepustí, ale funguje spolupráce s rodiči.

Dozvěděla jsem se to tedy od maminky a my máme vyloženě ve svých stanových, že

spolupracujeme s psychiatrií, klienti to podepisují ve smlouvě, kterou máme o vstupu

do služby, a máme od nich telefonní číslo se souhlasem, že je můžeme kontaktovat, tak

jsem tohle vyloženě udělala. Kontaktovala jsem psychiatra a od té doby jsem s ním

v kontaktu nebyla, ale proto, že nebylo úplně potřeba. Klient se relativně brzo

stabilizoval, pravidelně se mnou komunikoval, a já jsem věděla, že mlhu kontaktovat

psychiatra znovu, kdyby se mi něco nezdálo, abychom tomu předešli, ale nebylo potřeba.
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Základní práva se promítají do standardů a do etiky, změnilo se nějak jeho právo

na osobní svobodu, svobodu pohybu, ochranu soukromí?

Ne vůbec. Tohle se mění spíš na základě zadlužení, ale jinak vůbec.

Kterými právními normami ses ještě řídila?

To je dobrý, no já nevím. Vím, že mám nějakou nahlašovací povinnost, kdyby já nevím

co, ale to ani nevím, jestli je to právní norma, ježkovy zraky. Já nevím.

V pořádku. Můžeš mi popsat, zda byla vůči tomu klientovi zavedena nějaká opatření

omezující pohyb?

Nenenene, nebo jako byl hospitalizovaný, takže vlastně krátkodobě jakoby ano. To je

hodně klientů, když se nad tím zamyslím takhle, ale to je vlastně nedobrovolná

hospitalizace, což bylo i v tomto případě, ale on si může podepsat reverz, za chvilku, a on

nebyl hospitalizovaný dlouhou asi jen tři týdny. Tak na tři týdny prostě.

Tak to nebylo v rámci vaší služby, že?

Jo v rámci naší služby, tak to vůbec ne.

A ta opatření omezující pohyb jsou v paragrafu 89 a týkají se toho, když klient může

sobě nebo někomu jinému vážně ublížit.

Na tohle bychom u nás nebyli nikdy připravení. Vůbec. Tohle určitě není zpracované, to

jsem v životě neslyšela a nemyslím si, že by to moji kolegové věděli nebo že bychom tam

měli nějaké prostředky, už vůbec ne ve službách zaměřující se na zplnomocňování. Jdeme

úplně jiným směrem.

Je něco, co bys chtěla doplnit?

Asi ne.