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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Mgr. Iveta Hátlová

Název závěrečné práce: Analýza názorů veřejnosti a sociálních pracovníků na sebevražedné

jednání

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Cíl práce je jednoznačně a pregnantně vymezený. Z obsahu celé práce a způsobu jejího zpracování lze

dovodit, že tento cíl byl splněný

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Bez připomínek.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Tato část práce je po obsahové velice dobře zpracovaná, nicméně však je namístě upozornit na některé

neúplnosti. Na sebevraždu může být pohled sociologický, psychologický, psychiatrický, sociální,

kriminologický, kriminalistický, právní a další. Některé z nich autorka textu zohledňuje, avšak nelze

přehlednout absenci pohledu sociologického a nezapracování klasického Masarykova díla Sebevražda

hromadným jevem společenským moderní doby, které neztratilo nic na svoji aktuálnosti.

Autorka na str. 29 a násl. zmiňuje některé možné trestně právní konsekvence mezi sebevraždou a

protiprávním jednáním. Pro úplnost by bylo správné doplnit tuto problematiku i o situace, ve kterých

lze pokus sebevraždy za splnění specifických podmínek kvalifikovat jako trestný čin (§§ 369, 384 tr.

zák.).

2

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Bez připomínek

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Předložený text svědčí o pečlivosti se kterou autorka realizovala a následně vyhodnotila výzkum.

Závěry výzkumu se jeví být relevantní a dále použitelné ať již jako podklady pro další výzkumné

práce či jako ilustrace pro potřeby výuky. Tady bych autorce doporučil publikaci v některém

odborném periodiku ať již z oblasti sociální práce nebo práva.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Cíle formulované na začátku práce byly splněny a našly svoje vyjádření v závěru práce. Tyto závěry

jsou srozumitelně formulované a vyjadřují věcně správně obsah práce

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce je napsaná pečlivě, kultivovaně, bez věcných nesprávností, zaběhnutých klišé, překlepů a

prohřešků proti pravopisu. Obsahuje přiměřené množství odkazů a pracuje s dostatkem aktuální

literatury.
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

Odůvodnění:

Málokdy se setkávám s prací, která by mohla být označena jako přínosnou pro praxi. V tomto případě

má zejména výzkumná část v sobě něco navíc a – jak jsem se již vyjádřil v jiné části posudku – bylo

by dobré práci resp. její vybrané části dále vhodným způsobem využít.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky k obhajobě:

V souvislosti s diskuzí o přípustnosti euthanasie se diskutuje o dekriminalizaci pomoci k sebevraždě (§

144 odst.1 tr. zák.). Jaké je vaše stanovisko k těmto snahám ?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění

Vyplývá z hodnocení jednotlivých bodů tohoto hodnocení.

V Praze, dne 24. dubna 2022

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.